

MÅL FÖR ÅTGÄRDER MOT MARIN NEDSKRÄPNING

Kommunala avfallsplaner eller motsvarande styrdokument bör innefatta tydliga målsättningar och konkreta åtgärder för att motverka och minska marin nedskräpning. Det är dock svårt att ge en allmängiltig rekommendation om hur stor del av en avfallsplan som bör ägnas åt detta område, eftersom förutsättningarna varierar kraftigt mellan olika kommuner. Faktorer som talar för ett ökat fokus på marina åtgärder i avfallsplanen är omfattande problem med nedskräpning i kommunen, direkt närhet till kusten samt förekomst av vattendrag som rinner ut i havet. Skräpet genereras av oss människor så ju mer kustnära eller vattennära verksamhet som förekommer i kommunen, desto större är risken att skräpet hamnar i havet. I kommuner där dessa faktorer är relevanta bör avfallsplanen eller tillhörande handlingsplaner lägga större vikt vid åtgärder som specifikt riktar sig mot marin nedskräpning. Att identifiera lokala källor till marint skräp är en bra start för att utveckla förebyggande strategier för att motverka dem.

Använd gärna Håll Sverige Rents metod – **Åtgärdsguide mot marin nedskräpning** (<https://hsr.se/atgardsguide-mot-marin-nedskrapning>).

När det gäller att formulera mål mot nedskräpning i en kommunal avfallsplan kan man använda följande riktlinjer och exempel:

Tydlighet och mätbarhet: Målen bör vara konkreta, mätbara och tidsbundna.

Kvantifierbara mål: Använd specifika procenttal eller mängder för att göra målen kvantifierbara. Detta gör det lättare att följa upp och utvärdera framsteg över tid.

Fokusområden: Identifiera specifika områden eller platser där marin nedskräpning är ett problem och formulera mål för dessa.

Exempel på formuleringar:

"Antalet skräp per 100 meter strand ska minska med X % på kommunens badstränder år 2030 jämfört med 2025."

"Mängden skräp som samlas in från X-ån vid de årliga mätningarna ska minska med X % år 2030 jämfört med 2025."

"År 2030 ska minst X % av kommunens invånare, enligt årliga enkätundersökningar, uppleva att nedskräpningen av vattennära offentliga platser har minskat jämfört med 2025."

"År 2027 ska kommunen ha inventerat och ersatt alla papperskorgar belägna nära vatten/hav med täckta modeller för att förhindra att skräp hamnar på avvägar."

"Kommunen ska säkerställa att hela kustlinjen städas minst X gånger per år från och med år 2025."



Uppföljning och utvärdering

Ange hur måluppfyllelsen ska mätas och följas upp. Detta kan inkludera:

- Regelbundna skräpmätningar i utvalda områden,
- Enkätundersökningar bland invånare om upplevd nedskräpning,
- Årlig rapportering av framsteg och utmaningar.

Genom att formulera tydliga, mätbara mål mot marin nedskräpning i avfallsplanen skapar kommunen en solid grund för sitt arbete och visar på ett aktivt engagemang i att bekämpa problemet och bidra till rena vatten och en renare havsmiljö.
